XVIII. Quum ergo vir clarissimus nihil ex nummis adferat, quo recepta ex Josepho de Herodibus sententia evertatur; utique in ea perstantes, Act. xii Herodem Agrippam, Aristobuli filium, cui Cladius Cæsar avitum regnum donaverat, intelligendum esse censemus. Hinc à Tiberio, cui maledixerat, in vincula conjectus, à Caio Cæsare solitus & rex tetrarchiæ Philippi & Lyssiane factus, post tertium annum ab eodem tetrarchæ Herodis possessionem accepit: mox à Claudio Samariam quoque & Judæam, ut sic omnia Palæstinam sive Israëlis terram, per triennium, ad fatalem usque mortis poenam, ab Josepho non minus quam à S. Luca (sicet ab illo obscurius) notata, possederit. Vide Antiq. Jud. lib. xix extr. & Dion. Cals. lib. lxx. p. 645. & lxx. p. 670.

XIX. Accedit egregium ab hoste testimonium, Justo nempe Tiberiensi, Galilæo, cui graves iniuriae cum Josepho æquali suo intercesserunt, nihilominus cum isto in Herodium distinctione consentiente. Ex ejus chronico Photius Biblioth. cod. xxviii hæc excerptit: *Αρχὴ τὸς ιστορίας ἡ Μαρίας, καταλήγει διὰ τὸν πλευτὸν Αρχίππα Φίλιππου μὲν τὸν διὸς οἰκέα Ηρώδην ιστάτε διὰ τὸν Ιερούλων βασιλεύοντα, διὸ παρέλαβε μὲν τὸν ἀρχηγὸν δῆμον Κλαυδίου, ἱνένδη διὰ δῆμον Νεφαρῶν, καὶ ἐπὶ μᾶλλον ὑπὸ Οὐκαπαπεῖ. πλευτῷ δὲ τοτε τετταφτεῖν. Ηρόδην*. Hoc est, in Herodium regnatrice familia septima ac ultimum fuisse Agrippam minorem, qui sub Claudio regnare coepit, vita excellerit anno tertio Trajan. Bene autem hic numerus cum Josepho convenit, cui I. est *Herodes Ma-*

*gnus*: II. *Archelaus*: III. *Philippus*: V. *Agrippas major*: VI. *Hercules*: VII. *Agrippa minor*.

XX. Negat Harduinus Herodem stolicorum Judææ imperasse, aut p manam ruris regnum fieri potuisse. pla in Asia sunt, Cilicia, Ponti, Syria ubi, provinciæ formulis abrogatis, ta sunt? Ex Tabulis, Historiæ A subjectis, omnia clarissime dilucet solymæ forsitan hospes fuit, ut ter cui vinclum Servatorem Pilatus i stolos itaque tanquam Galilæos, ac cipem, forte præsentem, procurat misit, præsertim in causa non civis Judaicæ. Ita sentit & interpretatus Harduinus p. 55. Verum hæc sufficiunt ad sensum Lucæ i Si hospes tantum fuit; unde potest in milites præsidis Romani habet stolidæ reos? nam xix commate i τάκενοι ἀπεχθύνει, duci ad suppliciū riri jussit, quod Latini etiam simili cunt. Plinius de Christianis ad T la, perseverantes duci jussi. Vd notavimus. Syrus interpres rur

*ολοκληρούμενοι λόγοι*  
condemnavit illos custodes, & p. Addo: si hospes tantum fuit, cui Cæsaream discessit, & dñe in ha tanquam in regia sua? Quando autem erat Judæa, non Galilei principi Romani sedes Cæsarea erat, ut ex historia longe est clarissimum.

XXI. Ipse nummus, quo Harduinus inscriptus *ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΜΕΓΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΛΑΤΔΙΟΣ Rex magnus Agrippa eus*, pro Josephi sententia cum pri enim *magnus rex* ille fuit, ut fuit, ferente, omnino sequi oportet, ut siones, quæ geminam tetrarchiam ipsi tributam, Galilæa & Philippi tenuerit, quæ vix regis aut regum magni, dignæ habebantur. hic Agrippa amplioris regni, avitus Palæstine dominus laudatur, & bitiosus ille titulus abhorret.

XXII. Diximus supra de religiis tetrarchæ: à quo diversum i est, Act. xii. memoratum, quum rous, de ejus etiam religione de hum in historia pretium erit. unus est terrarcha & rex, eodem Jacobum occiderit, Judæum fuisse, inquit, p. 55. neque Judæi aperte declaras; qui eum non suscipiunt, sed *Quia placaret Judæianis indixisse narrat*. Anne sunt, qui Judæis placere? mani fuisse, qui populares dicet trimoniis, ut populo placerent, & studium populi conciliantes: i tribus Romani, qui ob eandem causam Eutropius ait, fesse in imperio

XXIII. Hujus Agrippæ fratri *rex Chalcidensis*, Josepho aucto lo Jud. pag. 1071. ) cuius nun guinus, vir hujus studii peritis ha signatum in laurea: *ΚΛΑΤΔΙΩΝ ΕΤ. Β.* id est, *Claudio Cæsar V.* & in aversa parte, senili capi præcincto circumscriptum: *ΒΑΣΙΤΑΙΟΣ, Rex Herodes φιλολαϊδος* tra pag. 58. Quid si non tantum *Chalcidicus*, sed neque regnum Cl

censet præjudicio occupatus, falsa & ex sola Josephi historia promun-Herodem, Agrippæ fratrem, lib. 19. Χαλκίδης Δυραστών, Chalcidis dyna-de Bello c. II. de eodem, ἡγέτη της Χαλκίδης Καλαύδιος. Immo rex à Claudio epist. apud Joseph. lib. xx. cap. I. iæstionis ex eo pendet, an quanto ueretur Herodes Agrippa, quod ait, etiam contra Eusebium, qui quarto imperii anno interiisse dicit, & approbat Scaliger Animadvers. id? quod Dio Catilius, incorrupta s.lx. pag. 670. de Claudio Cæsare: Οὐαραστιας την ιδην, fratri (majoris cipatum querendam dedit, quem Jo- cap. 5. nominatim significat non Chalcidicum fuisse. Nondum ergo sit, ut ab Josepho & Eusebio refugium bene etiam Dio, ut cognoviorum.

Ius Agrippa supereft in Actibus A. p. 30. cum sorore Berenice memoriæ apud Claudium erat septemde-adolescens, quum de morte patris erit. Cui succellorem hunc Clau-let, nisi amici admonuissent, pericu-laneum regnum, ut Judaicum erat, amittere. Rursus itaque in provin-ida cum ceteris Agrippæ possessio-Cuspio Fado misso, qui præses orque. Vide Josephum extremo lib. xx. nus, Judæam iterum provinciam fa-quiām cœlaverit, postquam semel facta uerat. Respondimus supra sectione regionum in Asia, quæ ex Romanis na, & rursus provinciæ facta fue-icit suffragium accedit ex lib. v. His-ius defunctis regibus, aut ad modi-Judæam provinciam equitibus Ro-rtis permisit.

verò Agrippa, Agrippæ filius, re-d id non statim post mortem patris est. Josephus Scaliger in Euseb. statim, ait, ab obitu patris regnum sed nomine Cæsaris tamdiu admini-nd Rex tutelæ suæ fieret. Idem pau-ad Taciti verba annali XII. c. XXIII. UDAEI, DEFUNCTIS REGIBUS SOHEMO PA, PROVINCIÆ SYRIÆ ADDITI, In-inquit, Ituræos Syriæ perpetuo ad-Judæos autem, quoad Agrippa Junior iam perveniret. Sed quinquennio post p.c senioris hoc contigisse quis credat, tione temporum, & bystoria externa, n non semel, neque leviter peccasse

Malum aliter scripsisset vir maximæ leni enim inter Tacitum atque Jose-phum. Mors Agrippæ majoris, ut supra & Eusebio ostensum, in annum IV. dit. Minor Agrippa, XVII anno suu succellit patri, cuius regnum pro-ram subiit, aut Syriacæ provinciæ ad- Nono imperii anno ineunte, hoc jo & Q. Veranno Coss. in Chalci-Herodi patruo haud dubie tum mori-am, Agrippæ filium, imperator Clau-: sed quadriennio post, hoc est im-decimo anno, dempta Chalcide, eidem Syriacæ tetrarchias, hoc est Trachoniam, & Abilenam donavit, quum ea, Samaria & Galilæa, ac reliqua, a præside Romano usque ad exci-egerentur. Vide Josephum lib. xx. præfuit regno suo Agrippa, per I an-Claudii ad III Trajanus. Photius enim

patriarcha, Cod. XXXIII Bibliothecæ, ex Justo Tiberiensi, qui æqualis Josepho fuit, verbis supra adlegatis hæc recenset: Αρχιτευτὴ οὐρανῶν Μάρτιος, παπλόγει ἐπὶ τελευτῆς Αγέωντα τὸ ιερόν τὸ οἰκιας Ηράδος οὔστε δὲ εἰ τοῖς λεδαῖσιν βασιλεῦσιν. ὃς παρέλαβε τὸ τὸ ἀρχεῖον ὅπῃ Κλαυδίου, ἀνέβη ὅπῃ Νέπαρχος, καὶ ἐπὶ μᾶλλον ὑπὸ Οὐαραστοῦ, παλευτῷ διὰ τοῦ τείτη Τραϊανοῦ. Hoc est: Incipit (Justus) historiam à Mose: definit in morte Agrippæ, Septimi illius è familia Herodis, & ultimi inter Judæorum reges. Qui regnum sub Claudio accepit, quod auctum à Nerone est, magis que à Vespasiano. Mortuus anno tertio Trajani. Multa numismata hujus regis supersunt cum Vespasiani, Titi, Domitiani iconibus percussa, quæ summus patronus noster Ez. Spanheimius de Præst. & Usu numism. p. 864. ostendit, quorum illud, quod cum Vespasiani effigie est, in postica habet ETOT KΘ. BA. ΑΓΡΙΠΠΑ anno XXIX regis Agrippa, quod satis argumentum est longævæ do-minationis.

XXVI. Hæc de Herodibus eorumque ordine & successione. Quod reliquum eorum est, quæ contra Josephum Harduinus urget, nunc vindican-dum nobis sumimus. Cujus fidem ille ut omnibus suspectam faciat, primum objicit, Antipa nomen, quod Josepho debemus, in nummis & inscriptione supra n. XI. adducta non appare-re. At vero si valeret, etiam Archelai nomen suspectum foret, quod, ut ipse Harduinus fate-tur, in nummis non occurrit, & pro illo Herodes apud Cæsarium invenitur. Quale autem sit Antipa nomen, Gorionides cap. 63. ineunte ostendit. qui Ἀντίπατρος, Antipatrum, Græco nomine appellat, ex quo fit Antipas, sicut ex Harpocrates Har-pocras apud Plinium lib. x. epist. v. Pergit Harduinus Josepho falsitatem objicere, dum Herodem Antipam modo in Galliam, modo in Hispaniam relegatum dicat. Sed & hæc perfacile conciliari possunt, quum in Galliam primum, deinde ut gravior poena esset, in Hispaniam usque, atque sic longissime à patria, abduci potuerit. In Hispaniam missum fuisse Gorionides quoque cap. LXIII, & Rabbi Ganz. pag. 36. confirmant, ḥרְפָּא locum exsiliis nominantes, quæ Judæis Hispania est. Ad hæc ex eo etiam suspectum vult Josephum redere p. 51, quod Claudium in imperio capessendo ab Agrippa, qui forte Romæ erat, adjutum scribat, quum non pronum ad fidem sit, ditionis barbaræ regulum consiliorum senatus arbitrum fuisse. Sed & heic non deest, qui Josephi fidem tueatur, Dio Cæsarius lib. LX. p. 670. de Claudio: τῷ Αγρίππᾳ τῷ Παλαιστῷ, συμπατέρῳ οἱ τὸ ιερονοὶ ιποχεῖοι εἰς τὴν Ρώμην ἢ τὸ ἀρχὴν τεραπονεῖσθαι. Agrippa Palastino, qui eum in potiundo principatu adjuverat, regnum auxit.

XXVII. Alia via vir clarissimus Josephum ad-greditur, templi Hierosolymitani novam struc-turam, quam ille lib. xv. cap. xi. Herodi tribuit, confitam in magnificenter prædicationem esse, pag. 32. objiciens. Non autem confitam esse illam templi instauracionem, etiam ex divino scri-ptore Joann. cap. II. comm. 20, non obscure proba-tur. Illi enim XLVI anni ἀκοδομήσας, ad Zoroba-belis templum, quod quadriennio perfectum fuit (Esdrae VI, 15.) referri non possunt. Neque cum provincia Judæa esset, cessavit templum renovari, nec vero auspiciis Romani illud præsidis siebat. Cæsares enim principi cuidam Judaici generis hanc sacrorum & templi curam permisere, ut, Agrippa majore sublato, Claudius Herodi fratri, Chalcidensi regulo, concessit, Joseph. lib. xx cap. I & II, quod jus postmodum Agrippæ minori mansit, usque ad templi & urbis everisionem. Vide ibidem cap. VI, & cum primis cap. VII. f. 899, ubi de Agrippa rege dicitur, ἵππεστο ὑπὸ Κλαυδίου Καιορχοῦ οὐκέτι τὸ ιερόν, templi curam ei Claudius Cæsar

*sar concrederat*; quamvis neque Herodi illi, nec Agrippae juniori in Iudeam vel Hierosolyma quidquam juris fuerit, quod omne penes praesidem seu procuratorem erat.

XXVIII. Aliud crimen Josepho Harduinus im pingit, ex quo constare putat, auctoriali Palastinam non fuisse contpectam, quia lib. xv. cap. xiiii *Cælaream Palestinæ in τη Φοινίκη in Phœnicæ*, posuisset. Novum crimen & ante inauditum, cuius si reus Josephus agendum est, ante hunc princeps geographorum Strabo quoque condemnari debet. Hic enim lib. xvi. pag. 520. *Jam Cælesyria peragrata, ἵν τὸν Φοινίκων μέτρην, in Phœnicen transimus.* Recensitis urbibus, tandem claudit, p. 523. hisce verbis, *Tuātū μὲν ἡ Φοινίκη Hætēnus de Phœnicia.* Medio sermone & in mediis Phœnicies urbibus infit: *Μετὰ τὴν Αἰγαίον, Στράτων πόλεων περιπλήκτης, post Acan* (quæ Ptolemaïs est) *Stratonis turris, navale habens.* Hæc autem ipsa Cælarea. Plinius lib. v. cap. xiiii *Stratonis turris, eadem Cæsarea, ab Herode rege condita.* Quo jure nunc Josephus accusatur, qui idem sensit quod Strabo, quod alii geographorum historiorumque? quibusdam longior in austrum Phœnicia procurrit, licet aliis angustiori limite definiatur. Livius lib. xxxv. cap. xiiii. *Antiochus rex ea hyeme Raphia in Phœnicæ Ptolemæo regi Aegypti filia in matrimonium data, -- extremo jam biennio Ephesum pervenit.* Raphia autem prope Aegypti fines ad mare est.

XXIX. Tandem etiam de *Hasmonæorum regno*, Josephum Harduinus sublesta fidei insimulat. At vero diu ante Josephum Strabo lib. xvi. p. 524. in *Syriæ & Judææ enarratione, ἀπότολος ἀνδ' ἵπας ἀριδεῖς εἰστὸν βασιλέα Αλέξανδρος, primus pro pontifice se regem fecit Alexander*, qui & Jannæus erat, Hyrcani & Aristobuli pater: quod fatus ad fabulam, quam objicit Harduinus, diluendam est, licet in eo corrigendus Strabo sit, quod Alexander hic non primus fuerat, qui diadema & regis titulo uteretur, sed frater ejus Aristobulus eodem honore antecessit. Ad hoc, credo, inductus est vir clarissimus, quod nummos forsitan Hasmonæorum regum non repererat. Sed sic multæ & præstantissimæ partes historiarum negandæ forent. v. gr. Imperium Trapezuntinum, quod per ccl annos stetit, ab Alexio Comneno conditum, quum Constantinopolis in Latinorum potestatem venisset; ex nummis adhuc illustrari nondum potuit, nec peritissimi viri eos videre se meminerunt. Nec vero propterea fabula est quod Nicetas, Gregoras, Paullus Venetus, Chalcocondyles de illo narraverunt.